进一步规范医疗行为促进合理医疗检查的实施意见政策解读

一、制定背景
规范医疗行为促进合理医疗检查是党中央、国务院深化医药卫生体制改革的一项重点任务，是对疾病进行有效治疗、保障人民健康的重要手段，关系到人民群众的获得感、幸福感、安全感。为贯彻落实国家卫生健康委等8部门联合印发的《关于印发进一步规范医疗行为促进合理医疗检查的指导意见的通知》（国卫医发〔2020〕29号）精神，自治区卫生健康委起草了《广西壮族自治区进一步规范医疗行为促进合理医疗检查的实施意见》，经自治区党委全面深化改革委员会第十一次会议审议通过。现就相关要点解读如下：
二、主要内容
《实施意见（送审稿）》共分三大部分。第一部分是总体要求。第二部分是重点任务。第三部分是保障措施。
（一）总体要求。提出按照以人为本、问题导向、改革思维、奖惩结合的基本原则，聚焦人民群众不合理医药费用负担等问题，从规范医疗主体行为入手，加大对医疗机构和医务人员行为的监督管理，加强机制创新，促进资源共享，统筹推进医疗管理体制、运行机制、服务价格、绩效分配等综合性改革，扎实推进行业作风建设，严格控制医药费用不合理增长。
（二）重点任务。一是加强医疗管理，进一步规范医疗行为。强调医疗机构的主体责任，加强对医务人员的监督管理，充分利用信息化手段，促进合理检查。加强医疗行为管理，对加强大型医用设备检查管理、充分发挥药师作用以及临床路径管理等提出明确要求。二是加强机制创新，进一步促进资源共享。推进检验检查结果互认，发布互认清单，实现广西区内医疗机构间检查检验结果互认。促进检查检验资料共享，加强全民健康信息平台建设，推广应用电子健康卡（码）。加快医疗联合体内结果互认。三是加强监督管理，进一步推动落地见效。实施专项治理，重点整治无依据检查和重复检查。加强信息化监测和监控，建立检验检查互认监测监管平台。建立医疗检查监管长效机制，探索建立重点监控目录和超常预警制度。强化责任追究和联动问责，推动依法联合惩戒措施落实。四是落实改革措施，进一步优化政策环境。完善医疗机构绩效分配制度，科学配置大型医用设备，推进大型医用设备资源共享。深化医疗服务价格改革，落实医疗服务价格动态调整机制。加快健全医保基金总额预算管理下的多元复合式医保支付方式体系。完善医疗机构运行考核管理机制，深入推进公立医院绩效考核。
（三）保障措施。一是强化党建引领。落实公立医院党政领导班子“一岗双责”，将过度医疗问题纳入医疗机构纪检监察机构日常监督的重要内容。二是加强组织领导，与深化医药卫生体制改革同步推进。三是明确部门职责，加强部门联动，明确职责，分解任务，责任到人。四是做好宣传引导。
关联文件：
关于印发进一步规范医疗行为促进合理医疗检查的实施意见的通知